
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E ASSISTENZA DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
DELL'OBBLIGO E DELL'INFANZIA, AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA NOLAUTOBUS.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1128 

28/11/2011

C O P I A



                                                                                                                                                                                                                                                                
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
                                                                                             
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2011 ai Responsabili dei Settori; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 649 del 21.07.2011, con la quale si è provveduto all’indizione della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di Trasporto e assistenza degli studenti della scuola dell’obbligo e della 
scuola dell’infanzia per gli anni scolastici 2011/2012 e 2012/2013 da esperirsi ai sensi ai sensi 
dell’art. ai sensi dell’art. 55 e 124 del D.Lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione mediante criterio  
quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 del D.Lgs. n. 163/2006, stabilendo un importo a 
base di gara di €.2.80 a Km. per complessivi € 168.000,00 oltre IVA al 10% con attribuzione del 
codice CIG n.3048770497; 
 
- n. 665  del 27/07/2011, con la quale si è provveduto alla rettifica del bando di gara relativo alla 
procedura indicata in oggetto nei seguenti termini: 

-  di rinviare la data di espletamento della gara d’appalto relativa alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di Trasporto e assistenza degli studenti della scuola dell’obbligo e della 
scuola dell’infanzia per gli anni scolastici 2011/2012 e 2012/2013, al 19.8.2011 h 9.00 e la data per 
la ricezione delle offerte al 18.8.2011 h 11.00; 

 
-  di rettificare il  modello di domanda e annessa dichiarazione nella forma del modello che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
-   di approvare l’avviso di rettifica del bando di gara nella parte inerente la data della gara e 

del termine per la ricezione delle offerte pag. 2, pag. 3 e pag. 10   allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 -  di approvare l’avviso di rettifica del modello di domanda, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 

      -  di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di rettifica del bando e dell’avviso di rettifica 
del modello di domanda unitamente al nuovo modello di domanda nell’albo on line del Comune, 
nel sito web del Comune e nel sito web della Regione Sardegna 
 

Visto il verbale n. 1 del 19.08.2011, dal quale si evince che il  servizio di trasporto e assistenza 
degli studenti della scuola dell’obbligo e dell’infanzia, viene aggiudicato provvisoriamente alla ditta 
Nolautobus di Graziosi Filippo , con sede in Decimomannu, Via S. Greca n. 39, al costo di €.2,22 
al Km. pari ad un ribasso dell’21% sul prezzo a base d’asta; 

Atteso che: 
1. con nota prot. 10046 del 22.8.2011, si è provveduto a comunicare alla ditta Nolautobus 

l’aggiudicazione provvisoria del servizio di “trasporto e assistenza degli studenti della 
scuola dell’obbligo e dell’infanzia” ed è stata richiesta, contestualmente le giustificazioni 
che concorrono a formare l’importo complessivo offerto in sede di gara; 

 



Viste le note della ditta Nolautobus n.10423 del 01.09.2011, n. 10708 del 09.09.2011 e n.10924 
del 13.09.2011 presentate dalla ditta Nolautobus di Graziosi Filippo, con le quali si comunicano le 
giustificazioni dell’offerta economica per l’affidamento del servizio in parola;  
 
Vista la determinazione n. 831 del 14.09.2011 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione 
provvisoria del servizio di “trasporto e assistenza degli studenti della scuola dell’obbligo e 
dell’infanzia”- a favore della ditta Nolautobus, con sede in Decimomannu , Via S. Greca, 39, al 
costo di €.2,22 al Km., pari ad un ribasso dell’21% autorizzando l’esecuzione anticipata della 
prestazione ai sensi dell’art.302, co.2, 3 del D.P.R.207/2010 con decorrenza dal 15.09.2011; 
 
 

Atteso che  
- con nota protocollo n. 10870 del 13.09.2011 ai fini dell’aggiudicazione definitiva è stata 
richiesta alla ditta Nolautobus la seguente documentazione : 
� DURC in corso di validità; 
� Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio recante la dicitura antimafia; 
� Certificazioni a dimostrazione dei servizi svolti con esito positivo per almeno due anni 

scolastici negli ultimi tre anni scolastici conclusi;  
� Copia dei bilanci degli ultimi tre esercizi finanziari chiusi dai quali si evinca il fatturato 

dichiarato in sede di gara;  
� Documentazione mezzi da adibire al servizio appaltato; 
� Certificato di idoneità professionale per l’esercizio della professione di trasporto di 

viaggiatori; 
� Curricula del personale che dovrà essere impiegato nel servizio, dal quale dovrà risultare la 

sussistenza del requisito previsto per il personale per l’ammissione alla gara, come 
disposto dall’art.7 del capitolato d’appalto; 

� Comunicazione del nominativo del Responsabile Referente reperibile durante le ore 
d’ufficio; 

� Copia conforme della polizza di responsabilità civile verso terzi che copra il rischio da 
infortunio e danni provocati durante l’esercizio delle prestazioni richieste dall’appalto con 
massimale di almeno €.1.000.000,00; 

� Copia conforme della polizza assicurativa di copertura dai rischi di infortunio e di 
responsabilità civile per i minori trasportati utenti del servizio appaltato 

- con nota prot. 11661 del 27.09.2011 la ditta Nolautobus di Graziosi Filippo ha trasmesso la 
documentazione sopraelencata; 
- con nota prot. 10871 del 12.09.2011 è stata richiesta alla ditta Tour Bus di Caria Giacomo alla 
documentazione a  conferma dell’avvalimento a favore della ditta Nolautobus; 
- con nota del 30.09.2011 la ditta Tour Bus ha trasmesso la seguente documentazione: 

- Durc in corso di validità 
- Certificato della Camera di Commercio di Cagliari recante dicitura antimafia 
- Certificazione del fatturato degli ultimi tre esercizi finanziari dal quale si deduce il 

fatturato dichiarato in sede di gara 
- Certificato di servizio del Comune di Dolianova per gli anni 2008,  2009 e 2010 
- Certificato del Comune di Uta per gli anni 2006, 2007, 2008 e 2009 
- Cerificato del Comune di Siliqua per il 2010 

 
- con nota prot. 10047 del 22.08.2011, si è provveduto a comunicare a tutte le ditte partecipanti 
alla procedura in oggetto l’aggiudicazione provvisoria del servizio di trasporto e assistenza 
degli studenti della scuola dell’obbligo e dell’infanzia alla ditta Nolautobus di Graziosi Filippo; 

 
Ritenuta esauriente la suddetta documentazione per procedere all’affidamento definitivo 
dell’appalto del servizio in parola; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 



DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 
Di aggiudicare definitivamente il servizio di “trasporto e assistenza degli studenti della scuola 
dell’obbligo e dell’infanzia”- a favore della ditta Nolautobus, con sede in Decimomannu , Via S. 
Greca, 39, al costo di €.2,22 al Km., pari ad un ribasso dell’21%; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall'appalto in argomento, per i due anni scolastici 
2011/2012  e 2012/2013 pari a €.168.000,00 oltre IVA al 10% per complessivi €.184.800,00, trova 
copertura come segue: 

per il 2011 €.32.000,00 sul cap.4531/108/2011 Imp.D00649; 
per il 2012 €.92.400,00 sul cap.4531/108/2012 nel bilancio 2012;  
per il 2013 €.60.400,00 sul cap.4531/108/2013 nel bilancio 2013; 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                     Dott.ssa Donatella Garau 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E ASSISTENZA 
DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO E DELL'INFANZIA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA NOLAUTOBUS.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/11/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1128 del 28/11/2011


